
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης δημοσίου δάσους εμβαδού 219,00 τ.μ. στη 
θέση «Ράχη ή Ασπροχόρτι» περιοχής οικισμού Πε-
ριβολακίων, Τοπικής Κοινότητας Ευαγγελισμού, 
Δημοτικής Ενότητας Μεθώνης, Δήμου Πύλου - 
Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

2. Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982
(Δ΄  35) απόφασης του Νομάρχη Αχαΐας περί κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμ-
βαδού 1.650,38 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Λει-
βάδι», Τ.Κ. Ψαθόπυργου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ 
Αχαΐας.

3 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Ασπροχώμα-
τος του Δήμου Καλαμάτας στα Ο.Τ. 279, 280 και 
70.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30260 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 219,00 τ.μ. 
στη θέση «Ράχη ή Ασπροχόρτι» περιοχής οικι-
σμού Περιβολακίων, Τοπικής Κοινότητας Ευαγ-
γελισμού, Δημοτικής Ενότητας Μεθώνης, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(ΥΟΔΔ 250).

7. Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
8. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ειδικότερα:

α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 β) την παρ.1 του 
άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 (Α΄143) και γ) της παρ. 3 του άρθρου 
70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 
15 του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την υπ’ αρ. 221 525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το υπ’ αρ. 153373/441 /22-2-2017 έγγραφο 
Υπ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 225430/9-12-2021 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, πουρναριού, κουμα-
ριάς, ασφαλαχτρου κ.λπ. που καταστράφηκε από πυρκα-
γιά που εκδηλώθηκε την 22-5-2018, την δημόσια δασική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 201

3031

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.05 20:15:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3032 Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022

έκταση - δημόσιο δάσος εμβαδού διακοσίων δεκαεννέα 
τετραγωνικών μέτρων (219,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη 
θέση «Ράχη ή Ασπροχόρτι» περιοχής οικισμού Περιβο-
λακίων, Τοπικής Κοινότητας Ευαγγελισμού, Δημοτικής 
Ενότητας Μεθώνης, Δήμου Πύλου - Νέστορος του Νο-
μού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα στοιχεία ΑΙ 
,Γ,Δ,Ε,ΑΙ και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 

αγροτική οδό και αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 1060/17-4-2012 απόφ. Γ.Γ.Α.Δ.Π.ΔΕ.καιΙ).

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 
αγροτική οδό και αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(υπ’ αρ. 1060/17-4-2012 απόφ. Γ.Γ.Α.Δ.Π.ΔΕ.&Ι).

Νότια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Όπως φαίνεται στο από 16-11-2021 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο 

Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» 

κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3033Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3034 Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 1 Μαρτίου 2022 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 34856 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2352/81/
19-05-1982 (Δ΄ 35) απόφασης του Νομάρχη Αχα-
ΐας περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για 
έκταση εμβαδού 1.650,38 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Λειβάδι», Τ.Κ. Ψαθόπυργου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πα-
τρέων, ΠΕ Αχαΐας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(ΥΟΔΔ 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 (Β΄ 2262) απόφαση 
του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

7. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν.3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 35, 
του ν. 4280/2014.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α)160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β)97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. 
Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 36 
ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 απόφαση του 
Νομάρχη Αχαΐας «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 
5.477 στρεμμάτων, στην Περιφέρεια των Κοινοτήτων 
Ψαθοπύργου, Δρεπάνου, Αργυράς, Σελλών και Ζήριας 
του Νομού Αχαΐας» (Δ΄ 35).

10. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010
(Α΄ 185) όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύ-
τερου άρθρου του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

11. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο - διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 212185/24-11-2020 βεβαίωση της Δ/
νσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση Χαρακτήρα έκτασης», 
σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμφανίζεται 
στον Μερικώς Κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Αχαΐας ( 
η αριθμ. 320013/21-12-2017 απόφαση με ΑΔΑ: 6ΩΑ-
5ΟΡ1Φ-ΘΜ1 & ΦΕΚ 456/Δ/2017), με κωδικό ΑΝ_ ΑΑ 
(ΑΝαδασωτέα_ Άλλης μορφής από δασική).

13. Την υπ’ αρ. 7622/18-01-2022 αναφορά – θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 
απόφαση (Δ΄ 35) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για 
έκταση εμβαδού 1.650,38 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Λειβάδι», Τ.Κ. Ψαθόπυργου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ 
Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περι-
στατικά συμπεριελήφθη στην έκταση των 5.477 στρεμ-
μάτων. Η έκταση αυτή των 1.650,38 τ.μ. αποτελείται από 
τα σημεία 1-2-3-…..27-28-1, όπως αυτά απεικονίζονται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει 
την παρούσα, κλίμακας 1:600 και έχει όρια:

Βόρεια: Με δρόμο και φερόμενο αγρό.
Νότια: Με δρόμο.
Ανατολικά: Με φερόμενο αγρό.
Δυτικά: Με δρόμο.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2352/81/19-05-1982 

απόφαση (Δ΄ 35).
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3035Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3036 Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Μαρτίου 2022 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 70108 (3)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Ασπροχώ-
ματος του Δήμου Καλαμάτας στα Ο.Τ. 279, 280 
και 70.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης 

- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου» (Α΄ 224).

3. Το ν.δ. 17-7-1923 (Α΄ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α΄ 33) και των εκτελεστικών αυτού 

διαταγμάτων.

5. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197).

6. Τα άρθρα 18 και 19 δ/τος της 3-4-1929 «περί ΓΟΚ», 

διατηρηθέντων εν ισχύ.

7. Την υπ αρ. 1/61 εγκύκλιο καθώς και το τεύχος του 

ΥΠΕΧΩΔΕ εγκύκλιος 55/13-6-88 «οδηγίες και προδιαγρα-

φές για τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

8. Την υπ’ αρ. 29454/18/03 εγκύκλιο «Αρμοδιότη-

τες Πολεοδομικού Σχεδιασμού», όπως και την υπ’ αρ. 

18894/6/06 εγκύκλιο «Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεο-

δομικού Σχεδιασμού».

9. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ΄ 

580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152 , 154 και 160.

10. Την υπ’ αρ. 202/23-1-2003 (Δ΄ 127) απόφαση του Γ.Γ. 

Περιφέρειας Πελοποννήσου που αφορά καθορισμό και 

επικύρωση οριογραμμών ρεμάτων Δ.Δ. Ασπροχώματος 

Δήμου Καλαμάτας Ν. Μεσσηνίας.

11. Την υπ. αρ.  698/6-4-2005 (Δ΄ 451) απόφαση Γενικής 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου περί έγκρισης 

Πολεοδομικής Μελέτης οικισμού Ασπροχώματος Δ. 

Καλαμάτας.

12. Την απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου υπ’ αρ. 

οικ.1015/29-3-2011 περί έγκρισης ΓΠΣ Δήμου Καλαμά-

τας Νομού Μεσσηνίας (ΑΑΠ 77).

13. Την υπ αρ. οικ.61255/12-8-2014 απόφαση Περι-

φερειάρχη Πελοποννήσου (ΑΑΠ 283) που αφορά την 

τροποποίηση του ΡΣ Ασπροχώματος στα ΟΤ 280, 208α, 

207, 281, 282, 282Α, 283, 293 και 294.

14. Την υπό στοιχεία Δ.Υ. 31-5-2017 εισήγηση της Δι-

εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας.

15. Την υπ’ αρ. 6381/16/2-6-2017 εισήγηση του Τμή-

ματος Τοπογραφικών - Πολεοδομικών Εφαρμογών και 

Χωροταξίας της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 

Καλαμάτας.

16. Την υπ΄αρ. 34/2017 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής και την υπ’ αρ. 302/2017 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας.

17. Την υπ’ αρ. οικ. 3624/01-08-2017 ανακοίνωση - 
πρόσκληση του Δήμου Καλαμάτας με την οποία γνω-
στοποιήθηκε η απόφαση 302/2017 στους εμπλεκόμε-
νους ιδιοκτήτες καθώς και τις σχετικές δημοσιεύσεις στις 
εφημερίδες: 2 και 3 Αυγούστου 2017 στην Εφημερίδα 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, 2 και 3 Αυγούστου 2017 στην Εφημερίδα 
ΘΑΡΡΟΣ και 3 Αυγούστου 2017 στην Εφημερίδα ΓΕΝΙ-
ΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ. Με το υπ’ αρ. οικ. 4449/21-9-2017 
έγγραφο της Διεύθυνσης Χωροταξίας και Πολεοδομίας 
του Δήμου Καλαμάτας βεβαιώνεται μεταξύ των άλλων 
ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της 302/2017 από-
φασης Δ.Σ.

18. Το υπ’ αρ. οικ. 4449/21-9-2017 έγγραφο του Τμή-
ματος Τοπογραφικών-Πολεοδομικών Εφαρμογών και 
Χωροταξίας της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου 
Καλαμάτας με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο σχετικός 
φάκελος.

19. Το υπ’ αρ. 548/13-2-2020 έγγραφο σύμφωνα με 
το οποίο το εναπομείναν τμήμα του γεωτεμαχίου του 
Δήμου (τμήμα του ΚΑΕΚ 360440111016) παραμένει οι-
κοδομήσιμο.

20. Την υπ’ αρ. 282717/5048/2019/13-2-2020 εισήγηση 
της Προϊσταμένης Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού σχεδιασμού 
Περιφέρειας Πελοποννήσου καθώς και την συμπληρω-
ματική εισήγηση υπ’ αρ. οικ. 309895/6191/17-12- 2020.

21. Την ομόφωνη θετική γνωμοδότηση υπ’ αρ. θέματος 
6ο από το υπ’ αρ. 1/12-5-2021 πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Π.Ε. Μεσσηνίας που μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 
οικ. 13/15-6-2021 έγγραφό του.

22. Το υπ’ αρ. 290635/13-9-2021 έγγραφο.
23. Το υπ’ αρ. 100619/1-11-2021 έγγραφο με το οποίο 

διαβιβάστηκε η η υπ’ αρ. 137/2021 με την οποία επικαι-
ροποιήθηκε η υπ’ αρ. 302/2017 απόφαση ΔΣ.

Και επειδή: Α) Στο Ο.Τ. 70 συγκεκριμένα στην ιδιοκτη-
σία με ΚΑΕΚ 360440111016 η οποία ανήκει στο Δήμο 
Καλαμάτας προβλέπεται η κατασκευή Δημοτικού Κα-
ταστήματος Ασπροχώματος και προκύπτει η ανάγκη για 
διαμόρφωση κοινοχρήστου χώρου, ενώ στα Ο.Τ. 279-280 
η τροποποίηση κρίνεται επιβεβλημένη για τη διευθέτη-
ση προβλημάτων που προέκυψαν από την κατασκευή 
του ισόπεδου κόμβου Ασπροχώματος για τη λειτουργία 
του περιμετρικού κόμβου Καλαμάτας σύμφωνα με την 
απόφαση Δ.Σ. 302/2017.

Συνεξετάζοντας τις δύο προτάσεις διατηρείται το ισο-
ζύγιο των κοινοχρήστων χώρων της εγκεκριμένης Πο-
λεοδομικής μελέτης διότι: α) με την πρόταση τροποποί-
ησης στο Ο.Τ. 70 του Ρ.Σ. Ασπροχώματος δημιουργείται 
νέος Κ.Χ. και β) με την πρόταση τροποποίησης στα Ο.Τ. 
279-280 επέρχεται μείωση των Κ.Χ. του Ρ.Σ. Ασπροχώ-
ματος.

Σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (ν. 2831/2000, 

παρ. 4α του άρθρου 29 όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ.1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269): “… όπου 

προβλέπεται τροποποίηση εγκεκριμένων σχεδίων πό-

λεων και οικισμών, οι σχετικές πολεοδομικές ρυθμίσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3037Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022

πρέπει: α)να μην επιφέρουν μείωση της συνολικής επι-

φάνειας κοινοχρήστων χώρων ούτε των αναγκαίων κοι-

νωφελών χώρων, σύμφωνα με τα γενικά πλαίσια χρήσε-

ων γης….”. Η εκ του νόμου αυτή απαίτηση ικανοποιείται 

με την ταυτόχρονη έγκριση των δύο αυτών τροποποιή-

σεων Ρ.Σ. στα Ο.Τ. 70 και Ο.Τ. 279-280 σύμφωνα με όσα 

αναφέρθηκαν προηγούμενα.

Β) Η εν λόγω τροποποίηση μπορεί να θεωρηθεί σημει-

ακή - εντοπισμένη και δεν εμπίπτει σε ζώνη 500μ. από 

την ακτή, σε παραδοσιακό οικισμό σε τοπίο ιδιαίτερου 

φυσικού κάλλος και σε περιοχές προστατευόμενες βάσει 

διεθνών συνθηκών ή βάσει των άρθρων 18 και 19 του 

ν. 1650/1986 (Α΄ 160).

Γ)Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου και του 

Δήμου Καλαμάτας, αποφασίζει:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

Ρ.Σ. Ασπροχώματος:
1.Α. Στο ΟΤ 70 και συγκεκριμένα σε ότι αφορά 

το γεωτεμάχιο με ΚΑΕΚ 360440111016 με κορυφές 
1.2.3.4.5.6.7.8.1 εμβαδού 671,28 τ.μ. προτείνεται η αλ-
λαγή χρήσης του τμήματός του που περιγράφεται από τις 
κορυφές 1.2.Β1.Α1.1 εμβαδού 300,02 τ.μ. σε ΚΧ, ενώ το 
εναπομείναν τμήμα του που περιγράφεται με τις κορυ-
φές Α1.Β1.3.4.5.6.7.8.Α1 παραμένει οικοδομήσιμο τμήμα 
στο ΟΤ 70. Η προτεινόμενη τροποποίηση απεικονίζεται 
στο από Αύγουστο 2018 τοπογραφικό διάγραμμα κλί-
μακας 1:500 το οποίο συντάχθηκε από το Γραφείο Μελε-
τών, Τοπογραφικών αποτυπώσεων και Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας, 

ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από το τμήμα Πολεοδομικών - 

Τοπογραφικών Εφαρμογών και Χωροταξίας της Δ/νσης 

Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας, υπογράφεται και 

συνοδεύει την παρούσα.

1.Β. Την τροποποίηση του ΟΤ 279 (με αύξηση του εμ-

βαδού του) με την μετατόπιση των ΡΓ και ΟΓ στη Βόρεια 

πλευρά του και σε τμήμα της ανατολικής με απομείωση 

του πλάτους του πεζοδρόμου που διαχωρίζει τα ΟΤ 279 

και 280. Το τροποποιημένο ΟΤ 279 περιγράφεται από τις 

κορυφές Τ1.Τ2.Τ3.Τ4.Τ5.Τ6.Τ7.Τ8.Τ16.Τ17.Τ18.Τ15.Τ1 και 

αυξάνεται το εμβαδό του κατά 301,35 τ.μ. Η προτεινό-

μενη τροποποίηση απεικονίζεται στο από Φεβρουάριο 

του 2017 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που 

συντάχθηκε από τον Διπλωματούχο Μηχανικό Δημήτριο 

Ντοκόπουλο, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από το Τμήμα 

Πολεοδομικών, τοπογραφικών Εφαρμογών και Χωροτα-

ξίας της Δ/νσης Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας, το 

οποίο υπογράφεται και συνοδεύει την παρούσα.

2.1 Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2.2 Μετά τη δημοσίευσή της σε ΦΕΚ να αναρτηθεί στο 

διαδίκτυο και να κοινοποιηθεί στο Δήμο Καλαμάτας.

2.3 Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στο Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης μέχρι συστάσεως της 

αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Οργ. Τοπικής Αυτο-

διοίκησης (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβαση 

Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του 

ν. 3852/2010 (Α΄87) και σε προθεσμία 15 ημερών από 

τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

ή την ανάρτησή της στο Διαδίκτυο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3038 Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3039Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3040 Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3041Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 1 Μαρτίου 2022

Ο Περιφερειάρχης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3042 Τεύχος Δ’ 201/05.04.2022

*04002010504220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


